Ἦμερ δ' ἔτοιμοι καὶ μύδρους ἀφρῖν χεροῖν,

Καὶ πῦρ διέρπειν, καὶ θεοὺς ὀρκωμοτεῖν.

Διὰ μέσου γὰρ ἰόντες πῦρ, καὶ μύδρους ἔλόντες χεροῖν, ἔποιούντο τὰς ὀρκωμοσίας. Συγκαθίσταται δὲ

A mari, non, ut vos dicitis, obiter; sed adhibitis victimis divinatione peracta. Dicit autem, quod avium advolatu firmam ostenderit esse promissionem. Et vero fidem Abrahamæ probat, cum addit, fidem veritate vacuum, vesaniam et furorem jure videri: veritatem autem non constare nudo vocabulo, sed necesse esse ut orationem præterea signum aliquod sequatur; quod ubi contigerit, fidem faciat ejus quæ in futurum facta est prædictionis.

CYRILLUS.

359 Rursum hic adulterata est ab eo sacramentum Litterarum fides. Earum quippe vim et intellectum transfert ad suam unius mentem et opinionem, quæcumque temere sibi finxerit. Nam ego idipsam ei evenire statuo, quod sæpe contingit iis qui transcurrentes nubes defixis luminibus aspiciunt. Putant enim qui hoc identidem faciunt, centauros interdum aliquos, ac leones, necnon homines se videre; cum ea mens effingat, ac velut umbris quibusdam res in se formet quæ plane non existunt. Sed divinæ Scripturæ sensum arbitror auditoribus esse clare proponendum. Hoc enim pacto, quam frigidus ille sit ac vanus, cunctis rursus patebit. Promisit quippe universi Deus terram se daturum Abrahamo, quæ non multo post tempore implenda foret et ab ejus semine inhabitanda. Cum autem promissionis magnitudo spem quodammodo superare videretur (quæ enim insperata sunt, etiam credi non solent), signum petens addidit: « Domine, in quo cognoscam hoc? » Atqui Deo loquente, senem istum hæcere nullo modo decebat. Sed cum in fidei adhuc esset initiis, ei sese Deus accommodat; et pietatis in eo soliditatem ac firmitatem stabiliens, eique laboranti, pro maxima sua clementia, pusilli animi remedia largiens, juramento confirmare promissum voluit. At mos erat Chaldæis firmissima jusjuranda facere per medias victimarum partes transeundo, idque patriis legibus sancitum erat. Hoc facere jubet, dicens: « Accipe mihi juvenecam trimam, et capram trimam, et arietem trimam, et turturem, et columbam. » Cujus rei non ignarus divinus ille Abraham, quamvis, Deo jubente, ut id solum acciperet, cætera ipse adjiciens, ut mos erat in fœderibus sancendis, victimas jugulatas bifariam dividens, eas hinc et inde rite collocavit, quasi Deus utique per medium esset continuo transiturus. Videre autem licet, juramenta quædam hodieque apud barbaros hoc ritu concipi, ut et apud nonnullos veteres. Sophocles quippe in *Antigone* nuntium quemdam ex iis, qui jussi erant

360 Polynicis corpusservare, Creoni Thebanorum regi introduxit ita loquentem:

Parati autem eramus massam ferri candentem
[manibus tollere,
Et per ignem transire, et deos jurare.

Per medium etenim gradientes ignem, et ferrum ignitum manibus capientes, fœdera sanciebant. Se-

nis ergo, uti dixi, angusto animo sese universi A Deus accommodat, et Chaldaico ritu jusjurandum concepit singulari consilio. Scriptum est enim ⁹⁹, quod, cum sol ad occasum vergeret, lampades ignis per medias divisiones transierunt. Rursum in specie ignis quodammodo figurata est divina illa et purissima natura. Atque hoc ipse quidem siluit ad-versarius, veritus, opinor, reprehensionem. Utiliter porro nos probavimus, bipertitas victimas ad jurisjurandi usum fuisse potius assumptas, quam, ut ipse ait, in divinandi generibus sacrificiorum locum tenuisse. Quod si obscenæ et carnivoræ volucres in victimas involarunt, et eas abegit Abraham, quid mirum est, o bone? non enim consentaneum erat ut dirarum avium injuriæ paterent quæ ad jurisjurandi usum assumpta fuerant, et quidem cum juramenta completa nondum essent. Quod autem Julianus ait, fidem veritate vacuam vesaniam quamdam videri ac stuporem; respondemus: Utique, o egregie, id quod fide percipitur, non esse curiosius inquirendum. Nam quod adhuc inquiretur, quonam pacto persuasum est? Verumtamen fidem subsecuta est veritas. Nam quod impuræ et obscenæ volucres involarent in sacrificia, juramentis quidem non præstabat, sed fides erat firmior, quæ juramentorum stabilitate niteretur. Addit, servum ei quoque fuisse conjectorem, ex hujusmodi re fortassis in eam adductus sententiam. Divinus quippe Abraham unum quemdam præcipuum inter domesticos habuit, eique jussit Isaaco sponsam in Mesopotamia, deque sua cognatione uxorem querere. Ille, ut imperata faceret, profectus ex heri nutu in Charan (civitas autem hæc prima est Abrahami), suis precibus, ut sibi ea in re opitularetur, Deum rogabat. Optime enim noverat, herum suum **361** erga externos imprimis hospitem esse ac benignum: ei vero quærebat puellam iisdem moribus ac perquam liberalem, ne, si dissimili reperta esset ingenio, senis gloriæ officeret. Alia quoque ratio afferri potest. Domestici heram sibi mitem, bonam et liberalem optant: restrictam vero et malignam fugiunt ac oderunt. Cum autem corda nosse unius supremi Dei sit, precabatur illum identidem ut sibi virginem bonam et hospitalem ostenderet, et heri moribus persimilem. Proinde rogabat uti, quam quærebat, ea esset quæ potum petenti sibi largissime traderet. Hinc enim puellæ conjicere quodammodo poterat indolem, et istud ceu quemdam arthabonem spei suæ capere. Ostendit igitur ei puellam is, qui corda novit et renes ⁹⁹. Quocirca ne conjectorem dicat eum, qui precibus a Deo petit ostendi sibi virginem ejusdem animi cum hero, id est, Abrahamo, et ejus filio; quando nos etiam nunc, si quid nobis sensus et pietatis inest, in omni re adjutorem et propitium rectorem universi Deum procuramus, et quarumcunque rerum agendarum iter ab eo quærimus: neque tamen idcirco